
 
Cod fiscal: 1003600030906;  

BC “Mobiasbanca – OTP Group” S.A.; 

BIC/SWIFT: 

Cont TVA: 0200498                                                        
Cod IBAN MDL: MD48MO2224ASV98092007100  
MOBBMD22 

 

 
 

„Techno Test” S.R.L.    
 
str. Mihai Eminescu 66, MD-2012, 
Chișinău, Republica Moldova 
+373 22 22 61 60; Fax: +373 22 210807 

 http://www.technotest.md; info@technotest.md 
 

 
  Referință internă: Nr. 052-NB      

  Data: 07.03.2022 

Către: IPLT „Liviu Deleanu”   

Att:           Ala GHERMAN, 

director 

  

Numărul de telefon / fax: +373 22 51 63 73   

e-mail: ldeleanu@gmail.com   

Ref.: Licitație MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1646297837227  

CPV   71300000-1 - Servicii de inginerie 

 
Stimată doamna Ala GHERMAN,  

 

Prin prezenta cu referire la achiziționarea servicii de elaborare a documentației de proiect pentru lucrări 

de reparații la IP LT „Liviu Deleanu” situat pe str. Liviu. Deleanu, 5/4, sectorul Buiucani, mun. Chișinău 

Vă transmitem oferta comercială. 

Costul  serviciilor de proiectare au fost determinat în baza: 

− Instrucțiuni generale de utilizare a indicatoarelor de prețuri de referință pentru lucrări de 

proiectare în construcții NCM L. 02.11-2013; 

− Indicator nr.1 Obiecte de construcții locative și civile NCM L.02.11 – 1:2013.  

Costul serviciilor de verificare a documentației de proiect a fost determinat conform prevederilor din:  

− Regulament privind determinarea valorii de verificare și expertizare a documentației de 

proiect pentru construcții CP L.01.12-2013. 

Faza de proiectare: Proiect de execuție „PE” 

 

Costul serviciilor de proiectare este prezentat în tabelele de mai jos:  

 

Nr. d/o Descrierea lucrări U.M Cantitate 
Preț 

unitar 

Preț total 

(MDL) 

Capitol I. Date inițiale. 

1.  

Elaborarea planului topografo – 

geodezic pentru proiectarea 

obiectivului (teren aferent 4100 m2). 

set 1 8000,00 8000,00 

 Total capitol I.    8 000,00 

Capitol II. Servicii proiectare pentru executarea lucrărilor de reparație capitală: 

2.  
− Reparația capitală interioară a 

liceului; 

set 1 545138,00 545138,00 
3.  − Reparația acoperișului; 

4.  
− Reconstrucția rețelelor tehnico-

edilitare interioare existente 

(încălzire, ventilație, rețele 

http://www.technotest.md/
mailto:info@technotest.md
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1646297837227


 
Cod fiscal: 1003600030906;  

BC “Mobiasbanca – OTP Group” S.A.; 

BIC/SWIFT: 

Cont TVA: 0200498                                                        
Cod IBAN MDL: MD48MO2224ASV98092007100  
MOBBMD22 

 

electrice, rețele de apă și 

canalizare, rețele de curenți 

slabi, semnalizare de incendiu 

și pază) 

5.  
− Reparația intrărilor și a curților 

de lumină 

6.  
− Amenajarea teritoriului 

(reparația căilor de acces). 

7.  Total capitol II.    545 138,00 

Capitol III. Servicii de verificare a documentației de proiect 

8.  Servicii verificare set 1 47862,00 47862,00 

 Total capitol III.    47 862,00 

9.  Cheltuieli directe    601 000,00 

10.  TVA 20%     120 200,00 

11.  
TOTAL GENERAL, inclusiv TVA 

20% 
   721 200,00 

 

 

CONDIȚII COMERCIALE  

 

Ofertă valabilă pentru:  60 zile; 

Termen de executare: 90 zile; 

 

 

 

Vă mulțumim pentru încredere și colaborare.  

  

Cu deosebită considerație, 

Gheorghe BURDILA,   

director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEVIZ 



 
Cod fiscal: 1003600030906;  

BC “Mobiasbanca – OTP Group” S.A.; 

BIC/SWIFT: 

Cont TVA: 0200498                                                        
Cod IBAN MDL: MD48MO2224ASV98092007100  
MOBBMD22 

 

 

pentru servicii de proiectare pentru obiectivul IP LT " Liviu Deleanu", mun. Chisinau, 

str. Liviu Deleanu, 5/4. 

 
 

nr. d/o 
Denumirea 

lucrărilor 
Argumentare Calcul cost 

Valoarea 

MDL 

 Capitolul I Date inițiale   

1.  
Elaborarea planului topografo – geodezic pentru 

proiectarea obiectivului (teren aferent 4100 m2). 
preț subcontractor  8000,00 

2.  Total capitolul I  8000,00 

    

3.  Capitolul II Servicii proiectare   

4.  

IP LT " Liviu 

Deleanu, regimul de 

înălțime D+P+3E, 

S=8878,50 m.p. 

  

Costul  serviciilor de 

proiectare au fost 

determinate în baza 

Indicatorului nr. 1 

Obiecte locative si civile 

NCM L. 02.11 - 1:2013, 

anul 2014, cap. 4 Clădiri 

ale instituțiilor preșcolare 

și instituțiilor de 

învățământ tabelul nr. 12, 

punct 3. 

(243480+79*8878,50) 

*0,85**1,2 
963779,13 

k=0,85 „PE” proiect de 

execuție 

k=1,2 seismicitatea 8 

grade,  Instrucțiuni 

generale, cap.5 "Factori 

suplimentari…", pct. 5.1, 

tabelul .1 

5.  Servicii de proiectare, inclusiv compartimente   

6.  Soluții arhitectural constructive   192755,83 

7.  Tehnologia   16456,69 

8.  Încălzire, ventilație   80459,43 

9.  Soluții termomecanice   19275,58 

10.  Rețele interioare de alimentare cu apa si canalizare   57826,75 

11.  Soluții electrotehnice   67464,54 

12.  Semnalizarea de incendiu si paza   38551,17 

13.  Plan general   9637,79 

14.  Organizarea lucrărilor de construcție   4818,90 

15.  Devize   57891,33 

16.  Total capitolul II   545138,00 

    

17.  Capitolul III Servicii de verificare     



 
Cod fiscal: 1003600030906;  

BC “Mobiasbanca – OTP Group” S.A.; 

BIC/SWIFT: 

Cont TVA: 0200498                                                        
Cod IBAN MDL: MD48MO2224ASV98092007100  
MOBBMD22 

 

18.  
Servicii verificare a 

documentației de 

proiect 

Regulament privind 

determinarea valorii de 

verificare și expertizare a 

documentației de proiect 

pentru construcții CPL L 

01.12-2013 

  47862,00 

19.   Total capitolul III     47862,00  

20.  Cheltuieli directe     601000,00 

21.  TVA 20%     120200,00 

22.  TOTAL GENERAL MDL , inclusiv TVA 20%    721200,00 

 

 

 

Elaborat devizul _____________________ Badiceanu Nelly 

  șef departament proiectare 

 


		2022-03-10T16:12:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




